
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   1 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   2 

 

DECRETO 8.700, DE 18 SETEMBRO DE 2018. 

Realiza no vigente orçamento CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 

R$ 141.000,00 (cento e quarenta e um mil reais). 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições legais em especial a Lei 9.549, de 15 de dezembro de 2017. 

 

 

                     DECRETA: 

 

 

Art. 1º Fica aberto o CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de R$141.000,00 (cento e quarenta e 

um mil reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias e respectivas fontes de recursos:  

 

02 – Prefeitura Municipal de Rondonópolis   

05 - Secretaria Municipal de Educação    

12.361.2209.000.2042 Manutenção do Ensino Fundamental   

3.3.90.47 -0101- Obrigações Tributarias e Contributivas 02050058  R$ 120.000,00 

   

06-Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito    

26.122.2105.000.2093 Manutenção da Secretaria   

3.3.90.47 -0100- Obrigações Tributarias e Contributivas  02060015 R$ 16.000,00 

   

10 - Secretaria Municipal de Promoção Assistência Social   

10.331.2207.000.2291 Contribuição ao Serv-Saúde   

3.3.90.47 – 0100 - Obrigações Tributarias e Contributivas - 02100021 R$ 5.000,00 

TOTAL................................................................................................. R$ 141.000,00 

 

Art. 2º Para cobertura do CRÉDITO SUPLEMENTAR, a que se refere o Artigo anterior, serão 

utilizados recursos da ANULAÇÃO PARCIAL/TOTAL das seguintes dotações orçamentárias e 

respectivas fontes de recursos: 

 

02 – Prefeitura Municipal de Rondonópolis   

03 - Secretaria Municipal de Finanças   



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   3 

04.122.2302.000.2035 Contribuição à Associação Matogrossense dos 

Municípios - AMM 

  

3.3.70.41 – 0100- Contribuições 02030023 R$ 16.000,00 

   

05 - Secretaria Municipal de Educação    

12.361.2209.000.2285- Contribuição ao SERV-SAÚDE - Ensino 

Fundamental 

  

3.3.90.47 – 0100- Obrigações Tributarias e Contributivas 02050118  R$ 120.000,00 

   

13 - Fundo Municipal de Assistência Social   

10.331.2207.000.2293 Contribuição ao Serv-Saúde   

3.3.90.47 – 0100 - Obrigações Tributarias e Contributivas - 02130042 R$ 5.000,00 

TOTAL................................................................................................. R$ 141.000,00 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de publicação. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 18 de setembro de 2018;  

103º da Fundação e 64º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa de Atos Oficiais 

e Publicada no DIORONDON-e 

 

____________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   4 

PORTARIA Nº 23.585, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.  

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

 

Art. 1o Exonerar, a pedido, WILMA CLEMENTONI DA SILVA do cargo efetivo de Assistente de 

Desenvolvimento Educacional 30 Horas, matrícula n.º 142646, nomeada pela Portaria n.º 8.113, de 

28 de abril de 2006 – Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/09/2018. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 18 de setembro de 2018; 

 103º da Fundação e 64º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   5 

PORTARIA Nº 23.586, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.  

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1o Exonerar ROSÂNGELA VALUZ RIBEIRO RAMOS da função em confiança de 

Coordenadora Pedagógica da EMEIF ROSALINO ANTÔNIO DA SILVA, nomeada pela Portaria 

n.º 16.366, de 03 de fevereiro de 2014 – Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

24/09/2018. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 18 de setembro de 2018; 

 103º da Fundação e 64º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

_______________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   6 

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR (PROCON) 

 

 

               PORTARIA 002 DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.  

Nomeação da composição da Turma Recursal da 

Coordenadoria de Proteção e Defesa Do Consumidor 

(PROCON/Rondonópolis-MT). 

 

 

Coordenador Executivo da Coordenadoria Municipal de Defesa do Consumidor - 

PROCON, no uso de suas atribuições legais, conforme estatuído na Lei Complementar 

Municipal nº 030/2005, art. 82 e LC 242/2016. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º. Nomear, a partir de 19/09/2018, os servidores que se seguem para o exercício das 

respectivas funções na Turma Recursal da Coordenadoria de Proteção e Defesa Do 

Consumidor (PROCON) deste município de Rondonópolis-MT: 

 

I - Membros Titulares da Turma Recursal: Alexandre Júlio Júnior, Thiago Pereira 

Garavazo, Neila Maria Soares Bezerra Santos, Ednei de Souza Nogueira e Abigail 

Siqueira de Jesus Souza; 

II – Para a função de 1º membro suplente da Turma Recursal: Lúcia Maria de Melo; 

III - Para a função de 2º membro suplente da Turma Recursal: Luzimar Leite Mineiro. 

Artigo 2º. As sessões de julgamento serão realizadas as 8:00h (oito horas) nas 3ª (terceiras) 

terças-feiras de cada mês. 

 

Artigo 3º. As partes serão intimadas da sessão de julgamento por meio de Diário Oficial bem 

como será exposto em mural da Coordenadoria Municipal de Defesa do Consumidor – 

PROCON no prazo não inferior a 10 (dez) dias. 

 

Artigo 4º. Caso entenda necessário poderá a junta Recursal convocar por meio extraordinário 

a sessão de julgamento, onde será respeitado o prazo de 10 (dez) dias para que proceda com 

a Publicação em Diário Oficial bem como será exposto em mural da Coordenadoria 

Municipal de Defesa do Consumidor – PROCON. 

 

Artigo 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 

em contrário. 
 

Rondonópolis (MT), 19 de setembro de 2018. 

 

 

Alexandre Júlio Júnior  

Coordenador Executivo do Procon 

_________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   7 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

                                        

              

      PORTARIA Nº 016/2018 

 

Dispõe sobre a designação do servidor Luiz Rodrigo Santana 

Coelho, como responsável pelo controle e execução da ATA 

abaixo discriminada. 

 

 

MILTON LUIZ DE ARAÚJO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa n°.02/2017/UCCI, de 30 de outubro de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º Designar o servidor Luiz Rodrigo Santana Coelho, Matrícula n°. 1556623 CPF: 

020.953.531-88, como responsável pelo controle e execução da ATA abaixo transcrita: 

 

 

CONTRATADO 

 

 

ATA 

 

OBJETO 

 

VIGÊNCI

A 

COMERCIAL 

PRIME DE 

MOVEIS 

EIRELI - ME 

Nº 

126/2018 

Prestação de serviços de locações de 

brinquedos diversos, banheiros 

químicos, caçambas, cadeiras, caixas 

térmicas, climatizadores, mesas e 

tendas. 

28/06/18 a 

28/06/19 

CLIMAR 

LOCACOES 

LTDA - EPP 

Nº 

127/2018 

Prestação de serviços de locações de 

brinquedos diversos, banheiros 

químicos, caçambas, cadeiras, caixas 

térmicas, climatizadores, mesas e 

tendas. 

28/06/18 a 

28/06/19 

APP 

IMPRESSÃO 

DIGITAL LTDA 

Nº 

170/2018 

Prestação de serviços de confecção de 

materiais gráficos: adesivos, banners, 

blocos, capas de processo, carimbos, 

convites, crachás, envelopes, faixas, 

formulários, folders, panfletos, entre 

outros. 

13/08/2018 

a 

13/08/2019 

 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Rondonópolis/MT, 18 de setembro de 2018. 

 

 

 

Milton Luiz de Araújo 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   8 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

 

PORTARIA Nº 031 DE 13 DE SETEMBRO DE  2018.  

 

Dispõe sobre o controle de uso de veículos públicos e dá outras providências. 

 

 

 

MÁRCIA FERREIRA DE PINHO ROTILI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais: 

 

 

 

RESOLVE 

 

 

 

Art 1º - Conceder autorização ao servidor abaixo relacionado, a conduzir os veículos pertencentes ao 

Patrimônio Municipal para a realização de serviços públicos, dentro da autonomia de sua CNH – 

Carteira Nacional de Habilitação. 

 

Ordem Servidor 

 

01 

 

PAULO HELDER MARTINS LEITE   MATRÍCULA: 1556602 

 

Art. 2º - Todos os veículos pertencentes ao Patrimônio Municipal deverão ser recolhidos para 

pernoite, ao pátio da Secretaria onde o veículo estiver lotado, onde também permanecerão nos finais 

de semana e feriados. 

 

Art. 3º - A retirada de qualquer veículo do local nos períodos mencionados, somente será permitida 

por necessidade do serviço público e mediante a autorização expressa e escrita do (a) Secretário (a) 

responsável. 

 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

  

 

 

 

MÁRCIA FERREIRA DE PINHO ROTILI  

Secretária Municipal de Promoção e Assistência Social 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   9 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS PERÍCIAS 

MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 19/09/2018. 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CÓD. DE 

PUBLICAÇ

ÃO 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1206/2018 58556 
Jubertina Lopes da 

Silva Cavalcante 
Apoio Instrumental 

05 dias – a partir do dia 

17/09/2018 – Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓD. DE 

PUBLICAÇ

ÃO 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1206/2018 45101 

Aparecida Fatima 

de Oliveira 

Barbosa 

Apoio Instrumental 
30 dias – a partir do dia 

14/09/2018 – Licença Médica. 

1206/2018 99155 
Evanilde dos 

Santos Souza 
Docente  

01 dia – no dia 17/09/2018 -  

Licença Médica. 

1206/2018 109029 
Joao Salvador de 

Oliveira 
Apoio Instrumental 

01 dia – no dia 17/09/2018 -  

Licença Médica. 

1206/2018 161470 
Marilza de 

Amorim Marques 
 Apoio Instrumental 

30 dias – a partir do dia 

17/09/2018 – Licença Médica. 

1206/2018 116246 
Zelia Maria de 

Andrade Silva 
Apoio Instrumental 

30 dias – a partir do dia 

17/09/2018 – Licença para 

Acompanhamento de Pessoa 

da Família. 

1206/2018 13048 
Maria Ferreira dos 

Santos 
Docente  

60 dias – a partir do dia 

18/09/2018 – Prorrogação de 

Licença Médica. 

1206/2018 124699 
Cristiane Genoud 

Guarnieri 
 Docente 

01 dia – no dia 18/09/2018 -   

Licença para 

Acompanhamento de Pessoa 

da Família. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   10 

 

Rondonópolis, 19 de setembro de 2018. 

 

 
ELIETE CRISTINA DURAN JULIANI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente de Divisão de Controle de Licenças Médicas 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE LIÇENÇA 

MATERNIDADE, DE ACORDO COM A LEI FEDERAL Nº 11.770 DE 09/09/2008 E LEI 

MUNICIPAL Nº 5.614 DE 15/12/2008. 

 

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Código de Publicação: 1211/2018 

 

 
Rondonópolis, 19 de setembro de 2018. 

 

 

ELIETE CRISTINA DURAN JULIANI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente de Divisão de Controle de Licenças Médicas 

________________________________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓD. DE 

PUBLICAÇ

ÃO 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1206/2018 202754 

Marcia Andreia 

Dias de Souza 

Almeida 

Agentes de Saúde 

Ambiental 

05 dias – a partir do dia 

18/09/2018 – Licença Médica. 

MAT. NOME CARGO SECRETARIA  PERÍODO  

137715 
Cleidineia Basilio da 

Silva 

Agente Comunitário 

de Saúde 
Saúde 

60 dias – no período de 

26/12/2018 a 

23/02/2019 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   11 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

DECISÃO ADMINISTRATIVA 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

I.RELATÓRIO 

 

 

 

Trata-se de Processo Administrativo instaurado por força da Portaria 21.939, de 09.05.2017, 

para apuração de denúncia formulada através do ofício nº. 746/2016, na Ouvidoria deste município 

em 18.10.2016, com intuito de apurar a denúncia relatada pela servidora Luzimar Leide Mineiro, que 

alega ter sofrido agressão psicológica e moral, por parte do ex-coordenador executivo do PROCON. 

 

O processo disciplinar tem por finalidade apurar a responsabilidade de servidor e decidir 

pela absolvição ou condenação do acusado. Contudo, verifica-se a situação apontada, que o 

investigado já não possui mais nenhuma relação com a municipalidade, não havendo assim, 

possibilidade de lhe ser aplicado qualquer penalidade, por eventual infração praticada.  

 

Ademais, também se constata que a Denunciante já adotou todas medidas cabíveis na esfera 

judicial visando provar, criminalmente os fatos por ela alegados, instaurando B.O, denúncia ao órgão 

Oficial da Defesa da Mulher e Ministério Público.   

 

Diante do exposto acolho na íntegra o relatório da Comissão Sindicante e determino pelo 

arquivamento. 

 

 

Publique-se. Registre-se. Às demais providências.  

 

 

Rondonópolis, 23 de Julho de 2018.                                      

 

 

 

 

JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   12 

GABINETE DO PREFEITO  

 

 

DECISÃO ADMINISTRATIVA 

 

 

PROTOCOLO Nº:. 3.987/2018 

SINDICÂNCIA Nº:. 05/2018 

PORTARIA Nº:. 22.970/2018 

 

  

Tratam-se os autos, de Processo de Sindicância instaurado por meio da Portaria Nº 22.879, 

de 07 de Fevereiro de 2018, com a finalidade de apurar a inexistência de Registro para funcionamento 

da Farmácia interna do Hospital da Criança Wilma Bohac Francisco, junto ao Conselho Regional de 

Farmácia – CRF/MT.  

 

A suposta ausência de Registro, bem como, a não interposição de defesa contra a autuação 

do CRF-MT, ensejou ao Município o pagamento de multa no valor de R$ 5.622,00 (cinco mil, 

seiscentos e vinte e dois reais), conforme se infere pelo Auto de Infração acostado junto aos autos. 

 

Os trabalhos da Comissão Processante, composta pelos servidores públicos Municipais, 

Marinelly de Araújo Viegas Orlato – Matrícula 1304593 (Presidente), Aline Braga de Souza Pavoni 

– Matrícula nº 136506 (Secretária), e Joelma de Lima Salazar Miguel – Matricula nº 136492 

(Membro), não tiveram início, em face da suspeição requerida pela Presidente, por motivos de foro 

íntimo, aduzindo existir grau de parentesco com a Farmacêutica responsável pela Farmácia Interna 

do Hospital da Criança.  

 

Neste seguimento, foi necessária a designação de novo Presidente para deliberar os trabalhos 

perante a Comissão, sendo designado o servidor Rogério Luz Borges Leal, Matrícula nº 111074 para 

presidir o procedimento instrutório, constituído pela Portaria 22.970 de 09 de Março de 2018. 

 

Como primeiro ato da Comissão Processante, foram Notificadas as servidoras Aline Braga 

de Souza Pavoni e Joelma de Lima Salazar Miguel, a comparecerem no dia 18/04/2018, às 09h00min 

na sede da Sindicância, cientes da possibilidade de apresentarem provas, testemunhas e outros 

elementos que pudessem colaborar no esclarecimento dos fatos, e na instrução apuratória. 

 

Na data de Instalação do Processo e início dos trabalhos visando à apuração dos fatos, foi 

colhido depoimento da Secretária da Comissão, que se comprometeu em solicitar no Conselho 

Regional de Farmácia, a data do primeiro Registro da Farmácia interna do Hospital da Criança do 

ano de 2016 e do ano de 2017. Argumentando ainda, que o Auto de Infração teria sido emitido de 

forma equivocada, observado que o devido Registro já estava regularmente inscrito junto ao 

CRF/MT. 

 

As declarações da primeira depoente foram confirmadas pela segunda depoente, Joelma 

Salazar. 

 

Diante das provas e depoimentos, foi constatada a inconformidade do período alegado como 

irregular, assim como, da data constante no Auto de Infração. Concluindo assim, que o Registro da 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   13 

Farmácia do Hospital Infantil, já estava devidamente regularizado perante o Conselho, na data da 

Infração.  

 

Essas informações são claramente confirmadas, junto aos Documentos carreados aos autos, 

tendo sido extraídas do próprio Conselho de Farmácia 

 

Nestes termos, foi elaborado Relatório conclusivo, por conseguinte, os autos vieram 

remetidos ao Chefe do Executivo Municipal para Decisão. 

 

É a breve narrativa fática com relação ao caso. 

 

CONCLUSÃO 
 

Depois da emissão de Relatório Final, os autos vieram a este Gabinete, com o objetivo de 

análise e posterior emissão de Decisão Administrativa. 

 

Desse modo, todas as informações trazidas ao presente Processo, sendo o Parecer Jurídico 

que manifestou pela instauração da Sindicância, depoimentos pessoais, provas materiais e 

procedimentos atinentes ao trabalho de apuração, foram minuciosamente analisados.  

 

Neste seguimento, restou comprovado que no Auto Infração nº 15679/2016 datado em 

17/09/2016, a Farmácia Interna do Hospital Infantil Wilma Bohac Francisco já estava devidamente 

habilitada desde o dia 10/05/2016, em comprovante de Registro extraído do próprio sistema do 

CRF/MT.  

 

Ademais, o equívoco gerado, resultou em aplicação de multa pecuniária ao Município de 

Rondonópolis, no importe de R$ 5.622,00 (cinco mil, seiscentos e vinte e dois reais), por conta da 

não interposição de recurso junto ao Conselho Federal de Farmácia. Tal situação já foi informada ao 

referido órgão, para que com fundamento em preceitos legais, proceda com a anulação da Infração 

imposta, bem como, revogue a multa arbitrada, por ausência de cabimento e razão justa, visto que 

não houve irregularidade alguma atribuída à Farmácia, senão mero equívoco do agente fiscalizador. 

 

Pelo exposto, e considerando todas as informações prestadas, documentos carreados, e que 

comprovam a não ocorrência de irregularidades na Farmácia Interna do Hospital Infantil, Decido pelo 

Arquivamento da presente Sindicância, nos termos do inciso I, da Lei nº 1.752/90, observados a não 

ocorrência de conduta desidiosa por parte de algum servidor público dentro de suas atribuições legais. 

 

Por conseguinte, encaminha-se às providências pertinentes. 

 

 

Rondonópolis, 28 de Agosto de 2018. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal de Rondonópolis 

 

________________________________________________________________________________



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   14 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANEXO XIX 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS-MT 

DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS AS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS 

 MÊS/ANO: SETEMBRO/2018 
 

N.º CON DATA CREDOR OBJETO VALOR 

CONTRATO 

DATA 

VIGENCIA 

Nº 

NE/ANO 

VALOR 

EMPENHADO 

PROC. 

LICITATÓRIO 

Nº 

CONVÊNIO 

 

 

469/2018 

 

 

29/08/18 

 

 

WILLIAN 

MILHOMEN DE 

BRITO - ME 

EXECUTAR   OBRA DE 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM 

CAPA SELANTE TIPO TSD, NA RUA 

BAHIA E TRAVESSA, NO BAIRRO 

CIDADE SALMEN, JUNTO 

SEC.MUN.INFRAESTRUTURA, NO 

MUN. DE RONDONOPOLIS-MT. 

 

R$ 93.669,49 

GLOBAL 

 

05 MESES 

DE 

VIGÊNCIA 

E 02 MESES   

EXECUÇÃO 

   

 

 

TOMADA 

 DE PREÇO                                                

Nº 39/2018                 

 

 

 

494/2018 

 

 

06/09/18 

 

TANGERE 

CONSTRUÇÕES 

E SERVIÇOS 

LTDA 

EXECUTAR   OBRA DE 

CONSTRUÇÃO DA UNIDADE 

BÁSICA DE SAÚDE NA AVENIDA C, 

LOTE 17, QUADRA 1, LOTEAMENTO 

VERDE TETO, JUNTO A 

SECRETARIA MUN. SAÚDE, NO 

MUN. DE RONDONOPOLIS-MT. 

 

R$ 855.622,40 

GLOBAL 

 

15 MESES 

DE 

VIGÊNCIA 

E 12 MESES   

EXECUÇÃO 

   

 

TOMADA 

 DE PREÇO                                                

Nº 36/2018                 

 

ADITIVO 

 

 

TIPO DE ALTERAÇÃO 

 

CREDOR 

Nº. 

CONTRATO 

ORIGINAL 

 

MOTIVO ALTERAÇÃO 

 

VIGENCIA 

 

VALOR 

 

Nº. NE 

 

15º TERMO ADITIVO DE 

REPROGRAMAÇÃO 

S.P. MARTINS - ME 3713/2014 ADITIVO DE 

REPROGRAMAÇÃO 

   

 

Rondonópolis-MT, 19 de Setembro de 2018. 

_____________________________________ 

Divisão de Contratos Administrativos 

Célia Regina F. Andrade Rebelato  

_________________________________________________________________________________________________________________



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   15 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

RELAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS 
 

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARIA PERÍODO DOTAÇÃO 

CONTRATOS 

1585/2018 MATEUS LOPES SANTANA 829,98 SEC ADMINI 20/09/2018 

 A  

 31/12/2018 

02150015 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO NA UFMT - 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, PARA PRESTAR SERVIÇOS NO SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - CARTÓRIO ELEITORAL 10ª ZONA COM CARGA HORARIA 30 

HS/ SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL 7170 DE 28/03/2012. 

 

1586/2018 MOISES RODRIGUES 

AMORIM 

829,98 SEC ADMINI 20/09/2018 

 A  

 31/12/2018 

02150015 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO NA UFMT - 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, PARA PRESTAR SERVIÇOS NO SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - CARTÓRIO ELEITORAL 10ª ZONA COM CARGA HORARIA 30 

HS/ SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL 7170 DE 28/03/2012. 

 
 

 Rondonópolis/MT, 19 de Setembro de 2018. 

 

 

____________________________________________ 

MARIA DE FATIMA RESENDE 

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE FOLHA DE PAGAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

RELAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS 
 

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETARIA PERÍODO DOTAÇÃO 

 

CONTRATOS 

 

1584/2018 THALLISON GUSTAVO 

ARAUJO SOARES 

829,98 SEC 

ADMINI 

11/09/2018 

 A  

 31/12/2018 

02150015 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE DIREITO NO 8º SEMESTRE NA UNIC - 

FAIESP - FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS SOBRAL PINTO, PARA 

PRESTAR SERVIÇOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO COM CARGA 

HORARIA 30 HS/ SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL 7170 DE 28/03/2012. 

 
 Rondonópolis/MT, 19 de Setembro de 2018. 

____________________________________________ 

MARIA DE FATIMA RESENDE 

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE FOLHA DE PAGAMENTO 
________________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   16 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E CONTROLADORIA GERAL 

 

 

 

 

CONVITE 

 

 

 

 

A Prefeitura Municipal de Rondonópolis/MT, por meio da Secretaria de Planejamento, 

Coordenação e Controladoria Geral, convida toda comunidade a participar da Audiência Pública onde 

será apresentado e discutido o Projeto da Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2019 (LOA 

2019). 

  

Venha participar, sua presença é fundamental! 

  

 

 

DATA 

24 de Setembro 2018 

 

 

  

HORÁRIO 

18:00h 

 

 

 

  

LOCAL 

Auditório do Paço Municipal 

 

 

 

 

Entrada pelo portão lateral na Rua Barão do Rio Branco  

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   17 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 21/2018 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

 

O Senhor JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO, Prefeito Municipal de Rondonópolis, 

Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e especificamente nos termos do art. 25, 

inciso II, da Lei Federal n°. 8.666, de Junho de 1.993, RATIFICA O PROCESSO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 21/2018, com fulcro no Parecer Jurídico n.º 407/2018, 

emitido e subscrito pelo Dr. FABIO MARQUES BARBOSA, Procurador do Município, e Dr. 

JHONATAS DE OLIVEIRA RODRIGUES, assessor jurídico da Administração, que autoriza a 

modalidade de Inexigibilidade de Licitação, diante da situação fática, de acordo com a Lei de 

Licitações, a contratação a favor da: ATAME – ASSESSORIA, CONSULTORIA, 

PLANEJAMENTOS, CURSOS E PÓS GRADUAÇÃO LTDA EPP, situada na Rua A, n.º 23, 

Setor Centro Sul – Morada do Ouro CEP: 78.053-160, Cuiabá – MT, inscrito sob o CNPJ n.º 

00.839.039/0001-05. 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAÇÃO DE CURSO DE 

CAPACITAÇÃO EM CONTROLE E GESTÃO PATRIMONIAL APLICADO AO SETOR 

PÚBLICO QUE OCORRERÁ NOS DIAS 20 E 21 DE SETEMBRO DE 2.018 NO MUNICÍPIO DE 

CUIABÁ/MT. 

 

VALOR DA INEXIGIBILIDADE: R$ 3.196,00 (três mil e cento e noventa e seis reais). 

  

 

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial da União (DOU), Diário Oficial do 

Estado (DOE), Diário Oficial do Município – DIORONDON e no jornal de circulação local 

JORNAL GAZETA, para ciência de todos os interessados observadas as prescrições legais. 

 

             

 

             Rondonópolis-MT, 18 de setembro de 2.018. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal de Rondonópolis 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   18 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

    MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO N.º 11/2018 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público a 

todos interessados, em licitação na modalidade supracitada, realizada no dia 24/08/2018 às 08:30 

horas na Sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração desta Prefeitura, tendo como 

objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE USO MÉDICO 

HOSPITALAR, CÂMARA FRIA E OUTROS DESTINADOS A SUPRIR AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE JUNTO À REDE 

MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

ESTABELECIDOS NO EDITAL E SEUS ANEXOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. Que após a análise 

detalhada das propostas apresentadas pelas empresas participantes, foram consideradas Classificadas 

e Vencedoras do presente certame as seguintes empresas:  

 

 

Rondonópolis-MT, 19 de Setembro de 2018. 

 

 

_________________________ 

ADRIANA PORTELA DE OLIVEIRA 

Pregoeira 

________________________________________________________________________________ 

Lote Licitante Vencedor Valor por Lote R$ 

01 K.C.R.S COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP 5.450,00 

02 LOTE CANCELADO ----------- 

03 EQUIPOS COMERCIAL LTDA ME 2.072,00 

04 EQUIPOS COMERCIAL LTDA ME 518,00 

05 EQUIPOS COMERCIAL LTDA ME 1.380,00 

06 ELBER INDUSTRIA DE REFRIGERACAO LTDA 41.180,00 

07 GIGANTE PRODUTOS MEDICOS EIRELI  EPP 1.684,00 

08 EQUIPOS COMERCIAL LTDA ME 4.760,00 

09 MED FORTE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA - EPP 

1.273,00 

10 EQUIPOS COMERCIAL LTDA ME 3.720,00 

11 EQUIPOS COMERCIAL LTDA ME 1340,00 

                            Total Licitado                                                R$       63.377,00  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   19 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA 

 

 

 

TOMADA DE PREÇO Nº 48/2018 

 

 

 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, localizada à 

Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público para conhecimento dos 

interessados, através da Comissão Permanente de Licitação, que a tomada de preço n. 44/2018, cujo 

objeto é:  “REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ ANTÔNIO, LOCALIZADA NA RUA 

PAPA JOÃO XXII, 1319, VILA CARDOSO, NESTE MUNICIPIO”, FICA PRORROGADA A 

DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES PARA O DIA 09/10/2018, ÀS 09:00 HORAS, NA 

SALA DE LICITAÇÕES DESTA PREFEITURA, LOCALIZADA A AV. DUQUE DE 

CAXIAS, 1.000, VILA AURORA, TENDO EM VISTA QUE A ÚLTIMA SESSÃO RESTOU 

DESERTA. 

 

 

Rondonópolis-MT, 19 de setembro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

ALFREDO VINICIUS AMOROSO 

Presidente da Com0issão de Licitação 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   20 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

NOTIFICAÇÃO/55/2018/SINFRA   

 

Rondonópolis, 17 de setembro de 2018. 

 

 

Ao Sr. 

CAZUZA GOMES BEZERRA  

HNS – TRAVEL AND BUILDINGS EIRELI 

Avenida Bandeirantes, n° 1.812, Centro 

Paranatinga/MT - CEP 78.870-000 

 

Assunto:  2ª NOTIFICAÇÃO, Contrato Nº: 140/2018 – Obra: “Reforma da cobertura do 

Paço Municipal, localizada na Avenida Duque de Caxias, nº 1000, no Bairro Vila Aurora, no 

Município de Rondonópolis/MT” 

 

Prezado Senhor, 

 

Vimos através deste, NOTIFICAR a empresa HNS – TRAVEL AND BUILDINGS EIRELI, 

portadora do CNPJ/MF: 17.887.976/0001-20, pois, já havia sido constatado goteiras no Paço 

Municipal e solicitado que a empresa fizesse os reparos necessários afim de causar maiores danos, no 

entanto essa solicitação não foi atendida e na data de 14/09/2018 com a chuva da madrugada que se 

estendeu até a manhã, os danos foram maiores ainda. Em anexo as fotos dos pontos afetados. (Ver 

fotos de 1 a 7). 

 

      
  Fotos 01 e 02: Possível notar goteira com intensa quantidade de água, causando danos no forro 

também no Gabinete do Secretário de Planejamento.                                                                                 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   21 

     
Fotos 03 e 04: Possível que com intensa quantidade de água, causou danos no forro no Gabinete do 

Secretário de Planejamento.                                                                                 

    
Fotos 05 e 06: Detalhe de onde tem goteira no Gabinete do Secretário de Gestão de Pessoas. 

  

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   22 

    
Foto 07: Detalhe do local onde ocorreu go-    Foto 08: Detalhe dos locais de 

goteiras na 

teira no Setor de Recursos Humanos.      Sala de Reunião do Gabinete do Prefeito.

  

 

 
Foto 09: Detalhe dos locais de goteiras na Sala de Reunião do Gabinete do Prefeito. 

 

    
Foto 10: Detalhe dos locais de goteiras na Sala de Reunião do Gabinete do Prefeito. 

 

     

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   23 

   
Foto 11: Local onde houve vazamento de água na copa.                                

                                 

       

Todos os locais apontados onde há vazamentos de água, foram comtemplados na 

Reforma da Cobertura do Paço Municipal e continuam apresentando problemas.  

 

Dessa forma, com esses apontamentos, conclui-se que se não forem tomadas as devidas 

providências as infiltrações e vazamentos de águas pluviais continuaão, visto que o período 

chuvoso se aproxima. 

 

Informamos ainda que deverá ser feito o reparo no gesso, pois o mesmo foi danificado 

em consequência das goteiras. 

 

          Atenciosamente, 

 

 

 

 

 

NÍVIA CALZOLARI 

Secretária Municipal de Infraestrutura 

 

 
 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   24 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS (CODER) 

 

 

                             

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 038/2018 

 

 

  

Pregão Presencial SRP Nº. 038/2018 

 

Tipo: Menor Preço Global 

 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MÓVEIS DE ESCRITÓRIO DE DIVERSOS MODELOS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DE DIVERSOS SETORES ADMINISTRATIVOS DA COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - CODER. 

 

Abertura da Licitação: Dia 02/10/2018 às 14h00min (Horário local) 

 

 

Local: Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER, Avenida Dr. Paulino de 

Oliveira, n.º 1411 – Jardim Marialva – Rondonópolis-MT - Sala de Licitações.  

 

Dúvidas e esclarecimentos: Telefone (66) 3439-3420, e-mail: assessoria.coder@gmail.com  

 

Retirada do edital: O Edital será disponibilizado no site da Companhia de Desenvolvimento de 

Rondonópolis - CODER, www.coderroo.com.br no ícone Licitações, ou através de solicitação no 

e-mail: assessoria.coder@gmail.com  o mesmo poderá ser retirado na sede da CODER, Avenida Dr. 

Paulino de Oliveira, n.º 1411 – Jardim Marialva – Sala de Licitações das 08h00min às 11h00min e 

das 13h00min às 17h00min através de PEN DRIVE novo ou formatado.  

 

Obs.: Obedecendo ao princípio da economicidade, previsto na CF/88, não serão fornecidos cópias 

impressas deste edital. 

 

      

 

Rondonópolis - MT, 19 de setembro de 2018. 

 

 

 

ERAZILENE VALENTIM SILVA 

Pregoeira 

 

________________________________________________________________________________ 

mailto:assessoria.coder@gmail.com
file:///H:/CODER/LICITAÇÃO/processos/Pregão%20xx%20-%20Telha/Pregão%2034%20-%20Telhas%20Zincada/www.coderroo.com.br
mailto:assessoria.coder@gmail.com


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   25 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS (CODER) 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 040/2018 

Designa os fiscais de contrato a seus respectivos contratos a serem                                                                        

       fiscalizados, como segue.  

                                                                                                                  

Os senhores, SERGIO ROBERTO GUIMARÃES SILVA e MARCELO MIRANDA, 

respectivamente, Diretor Presidente e Diretor Administrativo e Financeiro da CODER – 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS, no uso das atribuições 

legais e regulamentares, considerando o disposto no artigo 173 § 1º, I e II e artigo 37, II, da 

Constituição Federal, artigo 13 do Estatuto Social e as demais normas aplicáveis, resolvem: 

 

Art. 1º - Designar os funcionários, integrantes da Comissão de Fiscalização de Contratos, a fim de 

acompanharem e fiscalizarem a execução dos seguintes contratos relacionados abaixo: 

 

FISCAL CONTRATO 

Nº 

OBJETO FORNECEDOR 

 

RAFAEL 

VIEIRA 

LOPES 

014/2018 COMBUSTIVEL- DIESEL 

COMUM 

CSM COMERCIO DE 

DERIVADOS DE PETRÓLEO 

LTDA 

013/2018 COMBUSTIVEL- 

GASOLINA COMUM 

CSM COMERCIO DE 

DERIVADOS DE PETRÓLEO 

LTDA 

012/2018 COMBUSTIVEL- ETANOL CSM COMERCIO DE 

DERIVADOS DE PETRÓLEO 

LTDA 

032/2017 COMBUSTIVEL- OLÉO  

DIESEL S-10  

CRISTO REI  COMERCIO DE 

DERIVADOS DE PETRÓLEO 

LTDA 

030/2015 LOCAÇÃO KM RODADO 

CARREGADO DE 

CAMINHÃO BASCULANTE  

16M³ 

PRODUTIVA CONSTRUÇÃO 

CIVIL LTDA EPP 

071/2015 LOCAÇÃO KM RODADO 

CARREGADO DE 

CAMINHÃO BASCULANTE  

12M³ 

D. O GRACIANO 

TRANSPORTES-ME 

017/2018 LOCAÇÃO DE BANHEIROS 

QUIMICO  

CLIMAR LOCAÇÕES EIRELI 

EPP 

015/2018 AQUISIÇÃO DE 

MADEIRAS DIVERSAS 

DAMASCENO COMERCIO DE 

MATERIAIS P/ CONSTRUÇÃO 

ATA 06/2017 AQUISIÇÃO DE 

MADEIRAS DIVERSAS 

DAMASCENO COMERCIO DE 

MATERIAIS P/ CONSTR 

ATA 018/2018 AQUISIÇÃO DE CIMENTOS DAMASCENO COMERCIO DE 

MATERIAIS P/ CONSTRUÇÃO 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   26 

035/2017 AQUISIÇÃO DE TIJOLOS, 

CAL VIRGEM E CAL 

HIDRATADA 

SERRA DOURADA COMERCIO 

DE MATERIAIS CONSTUÇÃO 

LTDA 

056/2015 LOCAÇÃO  DE HORAS  

TRABALHADAS  DE 

CAMINHÃO BASCULANTE  

5M³ C/CABINE 

SUPLEMENTAR 

EDER FRANCO RODRIGUES 

040/2015 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS 

CAMINHÃO CARGA SECA 

C/ CARROCERIA 

ALONGADA E CABINE 

SUPLEMENTAR 

JULIANO ALVES DE MELO  

009/2015 LOCAÇÃO  POR KM 

RODADO   DE CAMINHÃO 

BASCULANTE  12M³ 

E  G  PEREIRA  ME 

 032/2016 LOCAÇÃO  POR KM 

RODADO  CARREGADO 

DE CAMINHÃO 

BASCULANTE  12M³ 

SOMA TRANSPORTES  E 

COMERCIO DE CEREAIS LTDA 

ME 

087/2015 LOCAÇÃO  POR KM 

RODADO  CARREGADO 

DE CAMINHÃO 

BASCULANTE  12M³ 

C  E  BARBANTE NEUBERN- 

ME. 

ATA 015/2018 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

E CONFECÇÃO DE 

CHAVES  

L NADAL SERVIÇOS ME 

ATA 008/2017 AQUISIÇÃO DE MATERIAS 

HIDRAULICOS 

IVAN GUIA LEMOS DA SILVA  

CIA 

031/2017 SERVIÇOS DE 

LABORATORIO ANALISE 

DE SOLOS ETC 

BOM JESUS ENGENHARIA 

LTDA ME 

026/2017 AQUISIÇÃO DE 

HERBICIDAS 

YANNIS AGRONEÇOCIO LTDA 

ME 

036/2017 AQUISIÇÃO DE TIJOLOS, 

CAL HIDRATADA E CAL 

VIRGEM. 

DAMASCENO COMERCIO DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

LTDA ME 

 

 

DEUZIMA

R 

RODRIGU

ES DE 

LIMA 

019/2018 AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS 

INDIVIDUAL (EPI) 

MUDAR COMERCIO DE 

MATERIAS DE CONTRUÇÃO 

FERRAMENTAS EPI'S LTDA 

016/2018 AQUISIÇÃO DE RECARGA 

DE MISTURA DE SOLDAS, 

OXIGENIO E ACETILENO 

ETC 

GL  OXIGENIO EIRELI ME 

ATA 019/2018 AQUISIÇÃO DE HORAS 

/SERVIÇOS E PEÇAS ETC. 

RONDIESEL PEÇAS E 

SERVIÇOS LTDA EPP 

006/2018 AQUISIÇÃO DE 

HORAS/SERVIÇOS ETC 

AGROFITO  CASE  MAQUINAS 

AGRICOLAS LTDA 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   27 

031/2015 LOCAÇÃO DE KM 

RODADO CARREGADO DE 

CAMINHÃO BASCULANTE 

16M³ 

PRODUTIVA CONSTRUÇÃO 

CIVIL LTDA 

062/2015 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS ROLO 

COMPACTADOR PÉ DE 

CARNEIRO 

J  A  PITOL  OBRAS E 

TERRAPLANAGEM LTDA 

010/2018 AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS BETUMINOSO 

EMAM- EMULSÕES E 

TRANSPORTE LTDA 

007/2015 LOCAÇÃO POR HORAS 

TRABALHADAS VEICULO 

TIPO VAN-CAPACIDADE 

12 a 15 LUGARES 

VANDERLEY A. COLLE EIRELI 

ME 

039/2015 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

CAMINHÃO CARGA SECA 

C/CARROCERIA 

ALONGADA E CABINE 

SUPLEMENTAR 

JOAQUIM GOMES DA SILVA 

033/2015 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

CAMIONETE 3/4 COM 

CARROCERIA  

JOSÉ CARLOS VITORIO 

040/2016 LOCAÇÃO DE KM 

RODADO CARREGADO DE 

CAMINHÃO BASCULANTE 

12M³ 

C  E  BARBANTE NEUBERN-

ME 

042/2016 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

TRATOR DE PNEU 

C/ROÇADEIRA 

A  G  FERRARI  ME 

043/2016 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

TRATOR DE PNEU COM 

ROÇADEIRA 

A  G  FERRARI  ME 

057/2015 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

TRATOR DE PNEU COM 

ROÇADEIRA HIDRAULICA 

ROSANGELA QUEIROZ DOS 

SANTOS NALINI-ME 

ATA 025/2018 AQUISIÇÃO DE 

MANILHAS (BITOLAS) 

BRUNA BRAGAGNOLO 

PEREIRA EIRELI 

059/2015 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

TRATOR DE PNEU 

C/ROÇADEIRA 

HIDRAULICA SIMPLES 

ROSANGELA QUEIROZ DOS 

SANTOS NALINI-ME 

088/2015 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

ROSANGELA QUEIROZ DOS 

SANTOS NALINI -ME 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   28 

TRATOR DE PNEU 

C/GRADE HIDRAULICA 

TRAÇADO 

ATA 009/2017 

B 

AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE 

PINTURAS,TINTAS, CAL 

ETC 

PINTE E DECORE COMERCIO 

DE EIRELLI LTDA EPP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

LUCIANA 

MENDES 

ANDRADE 

002/2018 FORNECIMENTO DE PÃES 

FRANCES 

PADARIA PÃO DOCE PÃO LDA 

ME 

070/2015 LOCAÇÃO DE KM 

RODADO CARREGADO DE 

CAMINHÃO BASCULANTE 

12M³ 

D. O GRACIANO 

TRANSPORTES-ME 

046/2016 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS  DE 

MOTONIVELADORA  

G  D  DE MENDONÇA ME 

031/2016 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE PÁ 

CARREGADEIRA -POT. 

ACIMA DE 140 CV. 

D  O GRACIANO 

TRANSPORTES-ME 

074/2015 LOCAÇÃO DE KM 

RODADOS CARREGADO 

DE CAMINHÃO 

BASCULANTE 12M³ 

PRODUTIVA CONSTRUÇÃO 

CIVIL LTDA EPP. 

ATA 009/2018 AQUISIÇÃO DE OLÉO 

LUBRIFICANTE DIVERSOS 

TIPOS  

ALMEIDA FILHO E CHAVES 

MARTINS LTDA 

ATA 023/2018 ATUALIZAÇÃO DE 

PROGRAMAS PCMSO - NR-

7, PPRA- NR-9 E LTCAT, 

COM AVALIAÇÕES E 

EXAMES INERENTES A 

MEDICINA DO TRABALHO 

SESI-SERVIÇO  SOCIAL DA 

INDUSTRIA 

003/2018 FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS DE 

ESCRITORIOS  

R  G DA PAZ EIRELLI EPP. 

ATA 021/2018 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE VEICULOS LEVE COM 

CARROCERIA  

CLEBER VINICIUS CARDOSO 

DE ABREU 

ATA 024/2018 SERVIÇOS DE MEDIÇOES  

,AVALIAÇÕES MEDICAS, 

LTCAT 

SAÚDE OCUPACIONAL 

SERVICE LTDA EPP. 

ATA 016/2018 AQUISIÇÃO DE 

MUDAS,PLANTAS 

ORNAMENTAIS E 

ARVORES 

VIVEIROS  MATO GROSSO 

EIRELI 

081/2015 LOCAÇÃO DE 2 VEICULOS 

TIPO KOMBI 

VANDERLEI A. COLLE EIRELI-

ME 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   29 

113/2015 LOCAÇÃO DE VEICULO 

TIPO ONIBUS 

JURACY SALES DA CUNHA E 

CIA LTDA ME 

075/2015 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

RETROESCAVADEIRA DE 

PNEU -POT 

SOMA TRANSPORTES  E 

COMERCIO DE CEREAIS LTDA 

ME. 

028/2015 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

CAMINHÃO BASCULANTE 

5M³  

H  P  HEDLINSKI  ME 

038/2016 LOCAÇÃO DE KM 

RODADO CARREGADO DE 

CAMINHÃO BASCULANTE 

12M³ 

H  P  REDLINSKI  ME 

050/2015 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

CAMINHÃO CARGA SECA 

C/CARROCERIA 

ALONGADA E CABINE 

SUPLEMENTAR 

H  P  REDLINSKI  ME 

052/2015 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

CAMINHÃO CARGA SECA 

C/CARROCERIA 

ALONGADA E CABINE 

SUPLEMENTAR 

H  P  REDLINSKI-ME 

036/2016 LOCAÇÃO DE KM 

RODADO CARREGADO DE 

CAMINHÃO BASCULANTE 

12M³ 

H  P  REDLINSKI - ME 

023/2015 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

CAMINHÃO TIPO 

CAMIONETE 3/4 

CARROCERIA  

FLORENTINA ANDREIA 

RODRIGUES  FERREIRA 

MUNHOZ 

032/2015 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

CAMINHÃO TIPO 

CAMIONETE 3/4 COM 

CARROCERIA 

D  J  ALVES  DE FREITAS 

COMERCIO-ME 

090/2015 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

CAMINHÃO BASCULANTE 

5M³ 

D  J ALVES DE FREITAS  ME 

001/2018 FORNECIMENTO DE 

MARMITEX 

MARCOS VINICIOS LOPES 

OHISHI E CIA LTDA ME 

011/2018 FORNECIMENTO DE GÁS 

DE COZINHA GLP DE 13 

KG 

GÁS LESTE MATOGROSSENSE 

LTDA 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   30 

 

 

 

ALDINÉIA 

PEREIRA 

DA SILVA 

025/2015                                                                                        

LOCAÇÃO POR KM 

RODADO DE CAMINHÃO 

BASCULANTE 12M³    

TRANSPORTADORA E 

LOCAÇÕES   ANTOMAR LTDA 

042/2015 LOCAÇÃO POR KM 

RODADO DE CAMINHÃO 

BASCULANTE 12M³ 

TRANSPORTADORA E 

LOCAÇÃO  ANTOMAR LTDA 

058/2015 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

CAMINHÃO TIPO 

CAMIONETE 3/4 

C/CARROCERIA  

J  A  DE MOURA ME 

026/2015 LOCAÇÃO POR KM 

RODADO DE CAMINHÃO 

BASCULANTE 12M³ 

J  A  DE MOURA-ME 

053/2016 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

CAMINHÃO PIPA 10M³ 

TRANSPORTES TENORIO 

LTDA-ME 

037/2016 LOCAÇÃO POR KM 

RODADO CARREGADO DE 

CAMINHÃO BASCULANTE 

12M³ 

TRANSPORTES TENORIO 

LTDA-ME 

034/2016 LOCAÇÃO POR KM 

RODADO CARREGADO DE 

CAMINHÃO BASCULANTE 

12M³ 

TRANSPORTES TENORIO 

LTDA-ME 

069/2015 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

CAMINHÃO CARGA SECA 

C/CARROCERIA 

ALONGADA E CABINE 

SUPLEMENTAR 

JAIR PEREIRA DOS SANTOS 

JUNIOR 

ATA 009/2017 

A 

AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE PINTURAS 

, TINTAS, CAL E TC 

SERRA DOURADO COMERCIO 

DE MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO LTDA 

013/2018 MATERIAS GRANITICA, 

ETC 

TRANSPORTADORA 

CALCARIO LTDA 

047/2015 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

CAMINHÃO TIPO 

CAMIONETE 3/4 

C/CARROCERIA  

EURIDES FERREIRA DA SILVA  

04/2018 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

CAMINHÃO MUNCK 

LAFRAM COMERCIO E 

FABRICAÇÃO DE 

ESTRUTURAS METÁLICA 

LTDA ME 

046/2015 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

CAMINHÃO BASCULANTE 

W  A  DE OLIVEIRA E 

CLEMENTE LTDA ME  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   31 

5M³  COM CABINE 

SUPLEMENTAR 

041/2015 LOCAÇÃO POR KM 

RODADO CARREGADO DE 

CAMINHÃO BASCULANTE 

12M³ 

W  A  DE OLIVEIRA E 

CLEMENTE LTDA ME 

011/2015 LOCAÇÃO POR KM 

RODADO CARREGADO DE 

CAMINHÃO BASCULANTE 

12M³ 

W  A  DE OLIVEIRA E 

CLEMENTE LTDA ME 

ATA 001/2018 LOCAÇÃO DE CAMINHÃO 

RODO CAÇAMBA COM 

CONDUTOR COM 

CAPACIDADE DE 25M³ 

TRANSPORTADORA 

CALCÁRIO LTDA 

ATA 002/2018 LOCAÇÃO DE CAMINHÃO 

RODO CAÇAMBA COM 

CONDUTOR COM 

CAPACIDADE DE 25M³ 

TRANSPORTADORA 

CALCÁRIO LTDA 

ATA 003/2018 LOCAÇÃO DE CAMINHÃO 

RODO CAÇAMBA COM 

CONDUTOR COM 

CAPACIDADE DE 25M³ 

TRANSPORTADORA 

CALCÁRIO LTDA 

ATA 004/2018 LOCAÇÃO DE CAMINHÃO 

RODO CAÇAMBA COM 

CONDUTOR COM 

CAPACIDADE DE 25M³ 

TRANSPORTADORA 

CALCÁRIO LTDA 

ATA 005/2018 LOCAÇÃO DE CAMINHÃO 

RODO CAÇAMBA COM 

CONDUTOR COM 

CAPACIDADE DE 25M³ 

TRANSPORTADORA 

CALCÁRIO LTDA 

016/2016 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE PÁ 

CARREGADEIRA -POT 

ACIMA 140 CV 

MARCIO MARTINS LUZIA 

CONSTRUÇÕES EIRELI ME 

072/2015 LOCAÇÃO DE KM 

RODADO CARREGADO DE 

CAMINHÃO BASCULANTE 

12M³ 

D  O  GRACIANO  

TRANSPORTES-ME 

022/2018 FORNECIMENTO DE 

SISTEMA/SOFTWARE 

SENDO ERP. 

DDSG DESENVOLVIMENTO DE 

SOFTWARE DE GESTÃO LTDA. 

073/2015 LOCAÇÃO DE KM 

RODADO CARREGADO DE 

CAMINHÃO BASCULANTE 

12M³ 

PRODUTIVA CONSTRUÇÃO 

CIVIL LTDA EPP. 

019/2018 AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE 

PROTEÇÃO INDIVIDUAL 

(EPI) 

MUDAR COMERCIO DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

FERRAMENTAS EPI'S LTDA 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   32 

05/2018 CRIAÇÃO,IMPLANTAÇÃO,

MANUTENÇÃO,HOSPEDA

GEM ETC 

MP DE OLIVEIRA SILVA 

SOLUÇÕES WEB EIRELI ME 

 

 

 

 

 

 

 

JANETE 

RODRIGU

ES 

COTRIM 

060/2016 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

MOTONIVELADORA 

G  D  DE MENDONÇA-ME 

ATA 020/2018 SERVIÇOS DE VEICULO 

LEVE COM CARROCERIA  

JOSÉ BARRETO DE LIMA ME 

079/2015 LOCAÇÃO DE KM 

RODADOS CARREGADOS 

DE CAMINHÃO 

BASCULANTE 16M³ 

D.  O. GRACIANO 

TRANSPORTES ME 

023/2016 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

ESCAVADEIRA 

HIDRAULICA SOBRE 

ESTEIRA  

MARCIO MARTINS LUZIA 

CONSTRUÇÕES EIRELI ME 

ATA 010/2018 AQUISIÇÃO DE 

FERRAMENTAS DOS 

SETORES DE LIMPEZA 

URBANAS,OBRAS ETC 

MUDAR COMERCIO DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

FERRAMENTAS EPI'S LDA 

012/2018 LOCAÇÃO DE CAMINHÃO 

ACOPLADO COM USINA 

DE LAMA ASFALTICA  

BKP CONSTRUTORA LTDA 

EPP 

014/2018 AQUISIÇÃO DE ITENS DE 

ARTEFATOS DE 

CONCRETO PARA O 

SETOR PAISAGISMO 

BRUNA BRAGAGNOLO 

PEREIRA EIRELI 

009/2018 RECONHECIMENTO DE 

FIRMA,AUTENTICAÇÃO,C

ERTIDÃO  

PRIMEIRO TABELIONATO E 

REGISTRO DE IMOVEIS DE 

RONDONOPOLIS 

007/2018 SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 

,SISTEMA DE 

RASTREAMENTO EM 

TEMPO 

REAL,CONTROLE,MONITO

RAMENTO,  

GESAT RASTREAMENTO DE 

VEICULOS LTDA 

038/2017 AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE CONSUMO 

(HIGIENE,LIMPEZA 

DESCARTAVEIS E CESTO 

PARA LIXO) 

R G DA PAZ  EIRELI EPP 

033/2017 AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

BASICO PARA 

CONSTRUÇÃO CIVIL-

AREIA LAVADA 

EXTRACAL ESTRAÇÃO E 

COMERCIO DE AREIA LTDA 

048/2015 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

CAMINHÃO TIPO 

AGNALDO RAMOS MACHADO 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   33 

CAMIONETE 3/4 

C/CARROCERIA  

020/2015 LOCAÇÃO POR KM 

RODADO CARREGADO DE 

CAMINHÃO BASCULANTE 

12M³ 

V  N  GONÇALVES  E  CIA  

LTDA-ME 

019/2015 LOCAÇÃO POR KM 

RODADO CARREGADO DE 

CAMINHÃO BASCULANTE 

12M³ 

V  N  GONÇALVES  E  CIA  

LTDA-ME 

018/2015 LOCAÇÃO POR KM 

RODADO CARREGADO DE 

CAMINHÃO BASCULANTE 

12M³ 

V  N  GONÇALVES  E  CIA  

LTDA-ME 

029/2015 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

CAMINHÃO BASCULANTE 

5M³ C/CABINE 

SUPLEMENTAR 

SUAHI RODRIGUES DOS 

SANTOS  

049/2015 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

CAMINHÃO CARGA SECA 

C/CARROCERIA 

ALONGADA E CABINE 

SUPLEMENTAR 

NILSON FERREIRA LEITE  

022/2015 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

CAMINHÃO TIPO 

CAMIONETE 3/4 

C/CARROCERIA  

JOSÉ CARLOS SARTORI 

027/2015 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

CAMINHÃO BASCULANTE 

5M³ C/CABINE 

SUPLEMENTAR 

ARI DE MATOS SECUNDO  

095/2015 LOCAÇÃO POR KM 

RODADO CARREGADO DE 

CAMINHÃO BASCULANTE 

12M³ 

SILVANO ADAILTON ALVES 

DE SOUZA-ME 

015/2016 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

CAMINHÃO BASCULANTE 

5M³ C/CABINE 

SUPLEMENTAR 

SUAHI RODRIGUES DOS 

SANTOS  

061/2016 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

CAMINHÃO PIPA 15M³ 

MARIA EVA DOS SANTOS 

CARVALHO-ME 

 

 

051/2015 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

ANTONIO NUNES MOREIRA 

SECUNDO 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   34 

 

 

 

 

 

 

MARIA 

AUXILIAD

ORA  

NAZARIO 

DIAS 

CAMINHÃO CARGA SECA 

C/CARROCERIA 

ALONGADA E CABINE 

SUPLEMENTAR 

037/2015 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

CAMINHÃO CARGA SECA 

C/CARROCERIA 

ALONGADA E CABINE 

SUPLEMENTAR 

JOÃO ILCEMAR WINGERT 

038/2015 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

CAMINHÃO CARGA SECA 

C/CARROCERIA 

ALONGADA E CABINE 

SUPLEMENTAR 

JOÃO ALBERTO SOARES  DE 

OLIVEIRA 

054/2015 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

CAMINHÃO CARGA SECA 

C/CARROCERIA 

ALONGADA E CABINE 

SUPLEMENTAR 

APARECIDO ALMEIDA DA 

SILVA-ME 

055/2015 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

CAMINHÃO CARGA SECA 

C/CARROCERIA 

ALONGADA E CABINE 

SUPLEMENTAR 

APARECIDO ALMEIDA DA 

SILVA-ME 

065/2015 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

CAMINHÃO CARGA SECA 

C/CARROCERIA 

ALONGADA E CABINE 

SUPLEMENTAR 

ANTONIO NUNES MOREIRA 

SECUNDO 

080/2015 LOCAÇÃO DE HORAS 

TRABALHADAS DE 

CAMINHÃO BASCULANTE 

5M³ 

APARECIDO ALMEIDA DA 

SILVA - ME 

ATA 011/2018 FORNECIMENTO DE 

GENEROS ALIMENTICIOS  

J. SODRE DOS SANTOS SILVA 

ME 

ATA 017/2018 AQUISIÇÃO DE 

CONCRETO USINADO 

BOMBEADO POR M3 

CONCREMAX CONCRETO 

ENGENHARIA E 

SANEAMENTO LTDA 

028/2017 FORNECIMENTO E 

APLICAÇÃO DE 

GRANILITE FUNDIDO DE 

PISO E RODAPÉ  

ROMUALDO JOSÉ DA SILVA 

NETO -ME 

037/2017 AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

DE CONSUMO 

J.SODRÉ DOS SANTOS SILVA-

ME 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   35 

(HIGIENE,LIMPEZA 

DESCARTAVEIS E CESTOS 

PARA LIXO) 

012/2018 LOCAÇÃO DE CAMINHÃO 

ACOPLADO COM USINA 

DE LAMA ASFALTICA 

BKP CONSTRUTORA  LTDA 

EPP 

019/2017 SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO E 

INSTALAÇÃO DE AR 

CONDICIONADO E 

BEBEDOURO  

MICHELE CAROLINA 

RODRIGUES DE CASTRO  

020/2017 AQUISIÇÃO DE MAQUINA 

EXTRUSORA DE 

CONCRETO (MAQUINA 

PARA FAZER MEIO FIO) 

COLOMBOMETAL LTDA ME 

027/2017 LOCAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE 

IMPRESSORAS EM 

REGIME DE 

OUTSOURCING 

PRINT 7  COMERCIO DE 

CARTUCHOS E IMPRESSÕES 

LTDA-ME 

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir desta data.  

 

Dê-se ciência, publique-se, arquive-se. 

 

 

 

                                          Rondonópolis – MT, 18 de Setembro de 2018. 

 

 

 

 

SERGIO ROBERTO GUIMARÃES SILVA 

Diretor Presidente 

 

 

 

MARCELO MIRANDA 

Diretor Administrativo e Financeiro 

 

 

Dr. FERNANDO FERREIRA SILVA BECKER 

Assessor Jurídico 

OAB/MT nº 17.905 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   36 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS (CODER) 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 042/2018 

 

Dispõe sobre a exoneração de cargo de provimento de Gerente de Núcleo 

de Manutenção de Estádio e Campos de Futebol, como segue.  

 

 

 

Os senhores, SERGIO ROBERTO GUIMARÃES SILVA e MARCELO MIRANDA, 

respectivamente, Diretor Presidente e Diretor Administrativo e Financeiro da COMPANHIA 

DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - CODER, no uso das atribuições legais e 

regulamentares, considerando o disposto no artigo 173 § 1º, I e II e artigo 37, II, da Constituição 

Federal, artigo 13 do Estatuto Social e as demais normas aplicáveis, resolvem: 

 

 

Art. 1º - Exonerar do cargo de provimento de Gerente de Núcleo de Manutenção de Estádio e Campos 

de Futebol, a Senhora Jenifer Suellen Santos Cabral. 

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

05 de Setembro de 2018. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, arquive-se. 

 

 

                                          Rondonópolis – MT, 18 de Setembro de 2018. 

 

 

 

 

 

SERGIO ROBERTO GUIMARÃES SILVA                                MARCELO MIRANDA 

               Diretor Presidente                                                Diretor Administrativo e Financeiro 

 

 

 

 

 

Dr. FERNANDO FERREIRA SILVA BECKER 

Assessor Jurídico 

OAB/MT nº 17.905 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   37 

PODER LEGISLATIVO 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL nº 024/2018 

TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO 
 

 

A Câmara Municipal de Rondonópolis, por determinação do Sr. Presidente, através da Pregoeira 

Oficial torna público que devido ao não comparecimento de nenhuma empresa para participar do 

certame em epígrafe na sessão pública realizada em 18/09/2018, a licitação na modalidade PREGÃO, 

na forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO exclusiva para microempresas e 

empresas de pequeno porte para: AQUISIÇÃO DE APARELHOS CELULARES DE MESA 

PARA ATENDER A DEMANDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência e no edital e seus 

anexos, teve sua data de abertura PRORROGADA para:   

 

Data de abertura da sessão pública: 02/10/2018          Horário: 13h30min 

Credenciamento: 02/10/2018                         Horário: 13h00min às 13h30min

  

 

Esta Licitação será regida pela Lei nº 10.520, de 2002, Decreto Legislativo nº 1.448, de 2015, Lei nº 

8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, Instrução Normativa SCL n° 001, de 2017 – 

versão 02, Lei Complementar nº 123, de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 2014 e 

subsidiariamente à Lei nº 8.666, de 1993, bem como à legislação correlata, e demais exigências 

previstas neste Edital e seus Anexos. 

 

Os interessados poderão retirar o Edital completo no endereço eletrônico 

(www.rondonopolis.mt.leg.br – TRANSPARÊNCIA/LICITAÇÕES), ou ainda na sede da 

Câmara, sito a Rua Cafelândia, nº 434, Bairro La Salle, no horário das 12h00min às 18h00min. 

. 

 

     Rondonópolis, 19 de setembro de 2018. 

 

 

 

 

ANA PAULA DE OLIVEIRA MINELLI 

Pregoeira 

 

________________________________________________________________________________ 

http://www.rondonopolis.mt.leg.br/


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.289 de 19 de setembro de 2018, quarta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   38 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL nº 029/2018 
 

 

A Câmara Municipal de Rondonópolis, através da Pregoeira Oficial, comunica a quem interessar 

possa, que a empresa EUNICE MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA EPP, inscrita no CNPJ 

sob nº 11.311.279/0001-40, única participante do processo licitatório epigrafado, teve sua proposta 

para os itens 01, 06, 07, 10, 11, 15, 16, 18, 19, 22, 26, 28, 30, 31, 32, 33, 35, 41, 42, 43, 44, 49, 50, 

51, 52, 53, 54, 56, 59, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 73, 75, 79, 80, 81, 83, 86, 88, 89, 90, 91, 

92, 93, 94, 95, 96, 97 e 98 deste certame licitatório analisada e aceita. Constatado o atendimento às 

exigências de habilitação fixadas no Edital, a licitante fora declarada vencedora, no entanto verificou-

se  restrição na comprovação de sua regularidade fiscal, relativamente a Prova de Regularidade para 

com a Fazenda Municipal, Prova de Regularidade para com a Fazenda Estadual e Prova de 

regularidade com o Fundo de Garantia de Tempo de Serviço (FGTS). Considerando que a empresa 

em comento é empresa de pequeno porte devidamente comprovada, ser-lhe-á assegurado o prazo de 

05 (cinco) dias úteis, para a regularização da documentação, cujo termo inicial corresponderá à 

publicação deste comunicado na imprensa oficial.  

 

Por fim, decidiu-se por aguardar o decurso do prazo estabelecido para a regularização da 

documentação e, após as providências acima, dar sequência aos atos procedimentais no âmbito do 

pregão nº 029/2018. 

 

Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos junto à Pregoeira, na sede da Câmara, sito a Rua 

Cafelândia, 434, Bairro La Salle, no horário das 08h00min às 17h00min. 

 

   

     Rondonópolis, 19 de setembro de 2018. 

 

 

 

 

 

ANA PAULA DE OLIVEIRA MINELLI 

Pregoeira 

 

__________________________________________________________________ EM BRANCO 


		2018-09-20T13:40:40-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




